1
Escritório de Curitiba - Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170|

Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7470 |

EDITAL Nº 028/2017 - PROEC/SEURS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, torna público a homologação das inscrições dos
trabalhos submetidos ao edital 18/2017 - PROEC/SEURS.

Apresentações Orais:
Título Campus
PORTAL DO FUTURO: OPORTUNIDADE DE QUALIFICAÇÃO AO JOVEM DO
CAMPO Apucarana

CAPACITAÇÃO INTEGRADA EM MATEMÁTICA E INFORMÁTICA BÁSICA,
COMO FERRAMENTAS DE CONTRIBUIÇÃO PARA REABILITAÇÃO
PROFISSIONAL DE SEGURADOS DO INSS

Campo Mourão

A PRÁXIS GEOGRÁFICA APLICADA NO ESPAÇO AGRÁRIO DA COMCAM Campo Mourão
BACIA DE EVAPOTRANSPIRAÇÃO, UMA FORMA EFICIENTE NO
TRATAMENTO DO ESGOTO NA ZONA RURAL Campo Mourão

PRESERVAÇÃO DE NASCENTES POR MEIO DA TÉCNICA SOLO-CIMENTO Campo Mourão

PROJETO HAUSMUSIK BRASIL Curitiba I
EDUCAÇÃO INCLUSIVA: O ENSINO DE ARTES VISUAIS PARA ALUNOS
CEGOS E BAIXA VISÃO. Curitiba I

TEATRO MUSICAL: UMA EXPERIÊNCIA COM GRADUANDOS EM MÚSICA E
ESTUDANTES DE EXTENSÃO EM MÚSICA DA EMBAP/UNESPAR Curitiba I

PARTICIPAÇÃO NA MOSTRA DOS ESTUDANTES DA PQ2015 – 13a
QUADRIENAL DE PRAGA: ESPAÇO E DESIGN DA PERFORMANCE Curitiba II

CONVERSAS SOBRE CINEMA BRASILEIRO Curitiba II

DISSEMINAÇÃO DE HORTAS ORGÂNICAS E CONSCIÊNCIA ALIMENTAR Paranavaí

DIVERSIDADE SEXUAL NA ESCOLA: FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA
O ENFRENTAMENTO DA HOMOFOBIA Paranavaí

EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE PARA PROFISSIONAIS,
ACADÊMICOS E DOCENTES DA ÁREA DA SAÚDE DE PARANAVAÍ E
REGIÃO

Paranavaí

LABORATÓRIO GILBERTO FREYRE: RESSINIFICANDO A CIDADANIA NOS
ENTORNOS DE UNIÃO DA VITÓRIA, PARANÁ, À LUZ DE PRÁTICAS
EXTENSIONISTAS

União da Vitória

Oficina
JOGO DA SUSTENTABILIDADE – UMA PRODUÇÃO DIDÁTICA PARA
INSERÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS União da Vitória

Apresentação Cultural
A ARTE COMO PROCESSO DE INCLUSÃO Curitiba I

Curitiba, 31 de julho de 2017.

Armindo José Longhi

Pró-Reitor de Extensão e Cultura